АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.04.2020   № 1121-  па

Об  утверждении  Порядка  установки
указателей  наименований  элементов
улично-дорожной  сети  и  номеров
объектов  адресации  (адресных
указателей) на территории городского
округа «Город Южно-Сахалинск»

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
19.11.2014  №  1221  «Об  утверждении  Правил  присвоения,  изменения  и
аннулирования  адресов»,  приказом  Министерства  финансов  Российской
Федерации  от  05.11.2015  №  171Н  «Об  утверждении  Перечня  элементов
планировочной  структуры,  элементов  улично-дорожной  сети,  элементов
объектов адресации, типов зданий (сооружений), помещений, используемых в
качестве  реквизитов  адреса,  и  Правил  сокращенного  наименования
адресообразующих  элементов»,  Правилами  благоустройства  территории
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  утвержденными  решением
Городской Думы города Южно-Сахалинска от 24.06.2015 № 177/12-15-5, ст. 37
Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  администрация  города
Южно-Сахалинска  постановляет:

1.  Утвердить  Порядок  установки  указателей  наименований  элементов
улично-дорожной сети и номеров объектов адресации (адресных указателей) на
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» (приложение).

2.  Источником  финансового  обеспечения  принятого  расходного
обязательства  в  2020  году  являются  бюджетные  ассигнования,
предусмотренные Департаменту  городского  хозяйства  администрации  города
Южно-Сахалинска в бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск» на
2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

3.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Южно-Сахалинск

2

сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно-
Сахалинска.

4. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на  директора Департамента  городского  хозяйства  администрации  города
Южно-Сахалинска.

Мэр города                     С.А.Надсадин

3

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

города Южно-Сахалинска
от 14.04.2020 № 1121-па

ПОРЯДОК
установки указателей наименований элементов улично-дорожной сети и

номеров объектов адресации (адресных указателей) на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1. Общие положения

1.1.  Порядок  установки  указателей  наименований  элементов  улично-
дорожной сети и номеров объектов адресации (далее - адресные указатели) на
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» (далее — Порядок)
определяет  требования  к  размещению  адресных  указателей,  их  установке  и
содержанию.

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
-  элемент  улично-дорожной  сети  -  улица,  проспект,  переулок,  проезд,

набережная, площадь, бульвар, тупик, съезд, шоссе, аллея и иное;
- объекты адресации - объекты капитального строительства, в том числе

многоквартирные дома, здания, сооружения, индивидуальные жилые дома;
-  наименование  элемента  улично-дорожной  сети  -  имя  собственное

элемента;
-  адресный  указатель  -  унифицированный  элемент  городской

ориентирующей информации, содержащий наименование улицы и номер дома.
1.3.  Размещение  и  установка  адресных  указателей  осуществляется  в

соответствии с присвоенными в установленном порядке адресами.

2. Требования к размещению, установке и содержанию адресных
указателей

2.1. Адресные указатели должны быть размещены согласно следующим
требованиям:

-  адресные указатели размещаются  в  местах с  хорошей видимостью с
учетом  условий  пешеходного  и  транспортного  движения,  дистанций
восприятия, архитектуры зданий, освещенности, зеленых насаждений;

- адресный указатель размещается на фасаде дома, здания, сооружения,
расположенного с севера на юг - по западной стороне улиц четными номерами,
по восточной стороне улиц нечетными номерами,  а  на  фасаде дома,  здания,
сооружения, расположенного с востока на запад - по северной стороне улиц

4

четными номерами, по южной стороне улиц нечетными номерами;
- на перекрестках улиц адресные указатели размещаются с обоих сторон

зданий;
- на фасадах объектов адресации, со стороны дворовых территорий - со

стороны внутриквартального проезда транспортных средств;
-  на  зданиях,  расположенных  вдоль  улиц,  длиной  застройки  свыше

100 м, указатели адреса размещаются с двух сторон главного фасада;
- в частном жилом секторе адресный указатель допускается размещать на

ограждении земельного участка (на заборе) справа от главного входа,  въезда
(высота установки адресного указателя регламентируется высотой ограждения,
верхняя  граница  адресного  указателя  должна  быть  ниже  верхней  границы
ограждения не более 0,1 м) на расстоянии не более 1 м от угла ограждения
земельного участка (забора);

- в частном жилом секторе допускается размещение адресных указателей,
содержащих  только  номер  дома  (за  исключением  домов,  расположенных  на
перекрестках улиц).

- на фасадах объектов адресации адресные указатели устанавливаются на
расстоянии не более 1 м от угла, на высоте от 2,5 до 4 м от уровня земли;

- адресные указатели устанавливаются на участке фасада, свободном от
выступающих  архитектурных  деталей  с  соблюдением  существующих
вертикальных  и  горизонтальных  осей  объекта  адресации.  Необходимы
привязка адресного указателя к вертикальной оси простенка,  архитектурным
членениям фасада и единой вертикальной отметке размещения указателей на
соседних фасадах, отсутствие внешних заслоняющих объектов;

-  адресные  указатели  устанавливаются  с  соблюдением  единой
горизонтальной отметки размещения адресного указателя на фасадах одного
объекта адресации и соседних объектов адресации.

2.2. В случаях отсутствия технической возможности установки адресного
указателя  согласно  требованиям  установки,  допускаются  иные  места  их
установки,  которые  согласовываются  с  Департаментом  архитектуры  и
градостроительства администрации города Южно-Сахалинска.

2.3. Не допускается:
- размещение рядом с адресными указателями конструкций и объектов,

затрудняющих восприятие указателей;
- размещение адресных указателей, не соответствующих внешнему виду,

установленному в разделе 3 настоящего Порядка.
-  размещение  адресных  указателей  в  местах,  затрудняющих  их

восприятие, рядом с выступающими вывесками и консолями, на выступающих
или заглубленных участках фасада, элементах декора, карнизах, воротах;

-  произвольное  перемещение  адресных  указателей  с  установленного
места.

2.4.  Размещение,  установка  и  содержание  адресных  указателей
осуществляется собственниками зданий и сооружений:

5

-  на  объектах  адресации  муниципальной  собственности  -
администрацией города Южно-Сахалинска за счет средств бюджета городского
округа «Город Южно-Сахалинск»;

- на зданиях и сооружениях, принадлежащих юридическим и физическим
лицам  на  праве  собственности  или  ином  вещном  праве  -  за  счет  средств
указанных лиц;

- на многоквартирных домах - за счет средств собственников помещений
в  многоквартирном  доме,  за  исключением  случаев,  указанных  в  пункте  2.5
настоящего Порядка;

-  на  индивидуальных  жилых  домах  -  за  счет  средств  собственников
указанных домов, за исключением случаев, указанных в пункте 2.5 настоящего
Порядка;

- на вновь построенных многоквартирных домах, зданиях и сооружениях
- за счет средств застройщика до ввода указанных объектов в эксплуатацию.

2.5. Основанием для установки отсутствующих и замене существующих
или  поврежденных  адресных  указателей  на  многоквартирных  и
индивидуальных  жилых  домах  за  счет  средств  бюджета  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск» являются:

-  постановление  администрации  города  Южно-Сахалинска  о  замене
существующих  или  поврежденных  адресных  указателей  и  установке
отсутствующих  адресных  указателей  в  целях  организации  и  проведения
Всероссийской переписи населения;

- постановление администрации города Южно-Сахалинска о присвоении
или изменении наименования элемента улично-дорожной сети;

- постановление администрации города Южно-Сахалинска об изменении
требований к внешнему виду адресных указателей.

2.6.  Собственники  зданий,  строений  и  сооружений,  собственники
помещений  в  многоквартирных  дома,  собственники  индивидуальных  жилых
домов обязаны:

- контролировать наличие и техническое состояние адресных указателей,
снятие  и  сохранение  адресных  указателей  в  период  проведения  ремонтных
работ на фасадах зданий и сооружений

-  не  допускать  загрязнений,  затрудняющих  и  (или)  делающих
невозможным  прочтение  адресных  указателей,  установленных  на
обслуживаемом (принадлежащем) объекте недвижимости;

- производить мойку адресного указателя по мере его загрязнения;
-  при  стирании  отдельных  элементов  надписей  адресного  указателя

производить их замену.
2.7.  Установка  адресных  указателей  осуществляется  не  позднее  30

календарных дней с даты присвоения адреса объекту адресации.

3. Внешний вид адресных указателей на территории городского
округа «Город Южно-Сахалинск»

6

3.1. Размер информационного поля адресного указателя составляет:
- для всех зданий и строений (за исключением индивидуальных жилых

домов) - 1400 мм х 400 мм (далее — Тип 1);
- для индивидуальных жилых домов - 900 мм х 250 мм (далее — Тип 2);
- для указания номера объекта адресации - 250 мм х 250 мм (далее — Тип

3).
3.2. Внешний вид адресных указателей Тип 1, Тип 2 и Тип 3 указан в

приложении к настоящему Порядку.
3.3.  Адресный  указатель  Тип  1  должен  содержать  информацию  на

русском и английском языках.
3.4. Надпись на адресном указателе выполняется белым цветом на темно-

синем фоне. Используемый шрифт – Impact Arial.
3.5.  Имена  собственные  в  названиях  объектов  должны  выполняться

прописными буквами, а служебные (поясняющие) слова при них строчными.
3.6. Используемые материалы для изготовления адресных указателей:
- для адресных указателей Тип 1: панель из пластика ПВХ, толщиной не

менее  3  мм,  панель  из  листа  оцинкованного  с  порошковым покрытием  или
композитная панель;

- для адресных указателей Тип 2: панель из пластика ПВХ, толщиной не
менее  3  мм,  панель  из  листа  оцинкованного  с  порошковым покрытием  или
композитная панель;

- для адресных указателей Тип 3: панель из пластика ПВХ, толщиной не
менее  3  мм,  панель  из  листа  оцинкованного  с  порошковым покрытием  или
композитная панель.

3.7.  Написание  наименование  элементов  улично-дорожной  сети
производится в соответствии с обозначением их в реестре улиц города Южно-
Сахалинска, а также документами о наименовании улиц.

4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с размещением,
установкой и содержанием адресных указателей на объектах адресации

городского округа «Город Южно-Сахалинск»

4.1.  Финансовым  обеспечением  расходов,  связанных  с  размещением,
установкой  и  содержанием  адресных  указателей  на  объектах  адресации
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  являются  средства  бюджета
городского округа «Город Южно-Сахалинск».

Выполнение работ по размещению и установке адресных указателей на
объектах  адресации  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»
осуществляется  за  счет  средств  бюджета  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных:

-  Департаменту  городского  хозяйства  администрации  города  Южно-
Сахалинска  (далее  —  Департамент)  и  администрации  города  Южно-
Сахалинска  в  рамках  реализации  муниципальной  программы  «Жилищное

7

хозяйство и благоустройство на территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск»  на  2020-2025  годы»,  утвержденной  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 27.01.2020 № 306-па.

4.2. Главным распорядителем средств бюджета городского округа «Город
Южно-Сахалинск» на выполнение работ по размещению и установке адресных
указателей на  многоквартирных и индивидуальных жилых домах  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  в  случаях  принятия  решения  о  замене
существующих  или  поврежденных  адресных  указателей  и  установке
отсутствующих  адресных  указателей  в  целях  организации  и  проведения
Всероссийской переписи населения, присвоении или изменении наименования
элемента улично-дорожной сети, при изменении требований к внешнему виду
адресных указателей является Департамент.

Главным  распорядителем  средств  бюджета  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на  выполнение  работ  по  размещению,  установке  и
содержанию  адресных  указателей  на  объектах  адресации  муниципальной
собственности является администрация города Южно-Сахалинска.

4.3.  Осуществление закупок на изготовление, размещение, установку и
содержание   адресных  указателей  на  объектах  адресации  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»  производится  в  соответствии  с  Федеральным
законом 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

4.4. Потребность в бюджетных средствах на указанные цели исчисляется
ежегодно в период формирования проекта бюджета городского округа «Город
Южно-Сахалинск» на очередной финансовый год и плановый период.

4.5.  Расходные  обязательства,  определенные  настоящим  Порядком,
подлежат  исполнению  в  текущем  финансовом  году  в  пределах  бюджетных
ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа «Город Южно-
Сахалинск» и бюджетной смете Департамента и (или) администрации города
Южно-Сахалинска, на соответствующий финансовый год.

4.6.  Контроль  целевого  использования  бюджетных  средств
осуществляется:

- за выполнением работ по размещению и установке адресных указателей
на  многоквартирных  и  индивидуальных  жилых  домах  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск» - Департамент;

-  за  выполнением  работ  по  размещению,  установке  и  содержанию
адресных указателей на объектах адресации муниципальной собственности -
администрация города Южно-Сахалинска.

5. Ответственность за нарушение Порядка

За несоблюдение настоящего Порядка юридические и физические лица, в
том числе индивидуальные предприниматели, и должностные лица могут быть
привлечены  к  ответственности  в  соответствии  с  действующим
законодательством.

8

6. Порядок обжалования действий (бездействия) и решений должностных
лиц

Действия или бездействие должностных лиц могут быть обжалованы в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

9

Приложение к Порядку установки
указателей наименований элементов

улично-дорожной сети и номеров
объектов адресации (адресных

указателей) на территории городского
округа «Город Южно-Сахалинск»

Внешний вид адресных указателей на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск»

ТИП 1

ТИП 2

ТИП 3

Размеры адресных указателей приведены в мм